اس لئے دوستی کی بنیاد صرف اللہ سے محبت اور آخرت کے اجر و ثواب پر رکھئے، اس میں نفسانی خواہشات کو ہرگز شامل نہ کیجئے اور یقین مانئے کہ ایسی ہی دوستی کامیابی و کامرانی کی ضمانت ہوگی۔

امارت شریعہ بہار اڑیسہ وجہاں گھنٹا کا ترجمان

ہفتہ وار

نقیب

پہلی شریف

جلد نمبر 62/72 شمارہ نمبر 08 مورخہ 18/رجب 1443ھ مطابق 21 فروری 2022ء روز سوموار

رواداری

جس ملک میں مختلف مذاہب، تہذیب و ثقافت اور پھر کے لوگ بستے ہوں، وہاں دوسرے مذہب کے ماننے والوں کے درمیان بقاء باہم کے اصول کے تحت ایک دوسرے کا احترام و احترام ضروری ہے، مسلمان اس رواداری میں کہاں تک جا سکتا ہے اور کس قدر اسے برت سکتا ہے، یہ وہ سوال ہے جو

پرینے گر بیمار تو کوئی نہ ہو پرسان حال
اور مرجائے تو فوج خواں کوئی نہ ہو
کا منظر سامنے تھا مولانا عبدالرحیم نے ان کی اعالت کے پیش نظر بار بار درخواست کی کہ انہیں ابرڈین منتقل کرنے کی اجازت دی جائے تاکہ ان کی تیمارداری کی جاسکے، بڑی جدوجہد کے بعد ۲۰ نومبر ۱۸۸۱ء کو مولانا عبدالرحیم کو وائس راج کی اجازت دی گئی، لیکن ان کے وہاں پہنچنے سے قبل ہی ۲۱ نومبر ۱۸۸۱ء مطابق ۲۸ محرم ۱۲۹۸ھ شب دوشنبہ کو بوقت ایک بجے مولانا کی روح فحش عصری سے پرواز کر گئی۔ مولانا عبدالرحیم نے تدفین کے لیے ابرڈین لے جانے کی اجازت مانگی تاکہ انہیں ان کے حقیقی بھائی بھئی علی کے قریب ابرڈین میں دفن کیا جائے، یہ درخواست بھی رد کر دی گئی، چنانچہ ڈنڈا سپٹ میں جو (ایروپر) سے تھوڑی دوری پر ہے، تدفین عمل میں آئی اور اس طرح اسلام کی جاں باز سپاہی دیر غیر میں قیامت تک کے لیے آسودہ خاک ہے، اور وطن کی دوزخ میں بھی آسیر نہ ہو سکی۔

اس مقالہ میں کوشش کی گئی ہے کہ مولانا احمد اللہ کی حیات مستعار اور جنگ آزادی میں خدمات مستزاد کا بخیر مگر مکمل تذکرہ ہو جائے۔

مولانا احمد اللہ بن الہی بخش بن ہدایت علی جعفری کی ولادت ۱۲۲۳ھ مطابق ۱۸۰۸ء میں ہوئی، ابتدا میں نام احمد بخش تھا؛ لیکن سید احمد شہید نے ان کا نام بدل کر احمد اللہ رکھ دیا، اور یہی نام متعارف ہوا، ابتدا ہی کتابیں مولانا ولایت علی سے پڑھیں، اور حدیث کی سند بھی انہیں سے حاصل کی، درمیان کے چند مہموں مولانا منور علی آروی کی شاگردی میں بھی گزارے، فراغت کے بعد درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا، تو فیض عام ہوا، اور نامور شاگردوں کے ذریعہ در تک اور دور تک پھیلا۔